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ÖZET 

 A.B. (2023). Türkiye'de Yetişen Bazı Prangos (P. ferulaceae, P. platychlaena, P. 

pabularia, P. meliocarpoides var. meliocarpoides, P. meliocarpoides var. arcis-

romanae) Türleri Üzerinde Farmasötik Botanik Araştırmalar. Bu araştırmada 

Türkiye’de doğal olarak yetişen 4 Prangos türünün (P. ferulaceae Lindl, P. 

platychlaena Boiss, P. pabularia Lindl, P. meliocarpoides var. meliocarpoides Boiss 

(endemik), P. meliocarpoides var. arcis-romanae Boiss .& Huet) meyveleri morfolojik 

ve anatomik olarak incelenmiş ve ayırt edici özellikleri belirlenmiştir. Prangos türleri 

farklı ülkelerde tedavide ve baharat olarak kullanılan önemli bir tıbbi bitkilerdir. Bu 

nedenle türlerin ayırt edilmesi önemlidir. Bu çalışma sonucunda elde edilen veriler 

orijinal görsellerle desteklenmektedir. Elektron mikroskobu kullanılarak meyve yüzey 

şekillerine göre makroskobik özellikler belirlenmiş, karşılaştırılmış ve fotoğrafları 

verilmiştir. Ayrıca bu dört türün meyve enine kesitleri alınmış, fotoğraflanmış, ayrıntılı 

olarak anlatılmış ve karşılaştırılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Prangos, Meyve, Anatomik, Morfolojik, tıbbi bitkiler. 
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ABSTRACT 

A.B. (2023). İstanbul University, Institute of Health Science, PHARMACEUTICAL 

BOTANIC. Yüksek lisans Tezi. İstanbul.   

           

the Pharmaceutical Botanical Studies on Some Prangos (P. ferulaceae, P. platychlaena, P. 

pabularia, P. meliocarpoides var. meliocarpoides, P. meliocarpoides var. arcis-romanae) 

Species that Growing in Turkey. 

           

In this study, the Prangos species (P. ferulaceae Lindl, P. platychlaena Boiss, P. Pabularia Lindl, 

P. meliocarpoides var. meliocarpoides Boiss(endemic), P. meliocarpoides var. arcis-romanae 

Boiss. & Huet) Pharmaceutical Botanical Studies on Species that growing naturally in Turkey. 

Fruits were examined morphologically and anatomically and their distinctive features were 

determined. Prangos species are an important medicinal plant used in treatment and as a spice in 

different countries. Therefore, it is important to distinguish between species. The data obtained 

as a result of the study were supported by original photographs. Using scanning electron 

microscopy, macromorphological features according to fruit surface shapes were defined, 

compared and photographs were presented. In addition, the cross-sections of the fruits of these 4 

species were photographed, described in detail and compared.  

 

Key Words: Prangos, fruit, anatomically, morphologically, medicinal plant 

 

 



1. GİRİŞ VE AMAÇ: 

Apiaceae familyasında meyve önemli bir yer tutar ve cinsler ile türlerin ayırt edilmesin-

de dış morfolojisi ve anatomik özellikleri anahtar rol oynar. Prangos gibi genel 

görüntüsü nedeniyle farklı cinslerle karışabilen ve özel bir meyve yapısı olan cinslerin 

meyve özellikleri ayrıca önem kazanmaktadır. Bu nedenle çalışmada birbirine yakın 

türlerin meyvelerin morfolojik ve anatomik özelliklerinin incelenerek, benzerlik ve 

farklılıklarının fotoğraflar ve çizimlerle ortaya konulması amaçlanmıştır. Böylece bu 

çalışmada Prangos taksonları arasındaki meyve genel morfolojisi ve meyve anatomisi 

bakımından ayırt edici karakterler belirlenerek yapılacak, morfolojik ve anatomik olarak 

daha kolay tanımlanmalarına katkı sağlanacaktır. Ayrıca Apiaceae familyası ve Prangos 

türlerinin dünyada ve Türkiye’de geleneksel kullanımı, tıbbi kullanılışları ve 

etnobotanik önemiyle ilgili bilgiler yine çalışma kapsamında derlenecektir. 
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2.GENEL BİLGİLER 

2.1. BOTANİK BİLGİLER  

2.1.1. Apiaceae familyasının Türkiye'de ve dünyada yayılışı: 

Apiaceae (Umbelliferae) familyası ilk olarak 16. yüzyılda karakteristik özellikleri 

nedeniyle botanikçilerin dikkatini çekmiş ve tanımlanmıştır. Apiaceae aynı zamanda 

tıbbi ve zehirli bitkilerce zengin olduğu için, farklı zamanlarda Eski Roma, Çin ve farklı 

ülkelerde bu familyaya ait bitkiler çok çeşitli şekillerde kullanılmıştır. Özellikle tıbbi ve 

gıda olarak kullanımı ön plana çıkmaktadır. Büyük çoğunluğu ılıman bölgelerde yayılış 

gösteren, dünyada bilinen 464 cins ve yaklaşık 3700 türe sahip Apiaceae, geniş yayılışlı 

kozmopolit bir familyadır (Sağıroğlu, 2003). Dünyada yayılış gösteren Apiaceae 

familyasına ait taksonların % 4.2’ü sadece Türkiye’de yetişmektedir. Türkiye doğal 

olarak yetişen tür altı kategoriler de dahil olmak üzere toplam 10.754 taksona sahiptir. 

Endemik takson sayısı 3708, endemik oranı ise %34,5'tir (Güner ve ark., 2000). 

Türkiye'de endemizm oranı %34,3 olduğunu kanıtlanmıştır (Özhatay vd. 2000). 

Türkiye, endemik bitkiler açısından kuzey yarım kürenin en zengin ülkelerinden biridir. 

Avrupa’da yaklaşık 12.000 Eğrelti ve Tohumlu bitki ile 2750 tür bulunmaktadır 

(Özhatay ve ark. 2000). Türkiye’de ise Apiaceae familyasına ait 109 cins ve yaklaşık 

450 tür doğal olarak yetişmektedir. Bunlardan 140 tür endemik olduğu bilinmektedir 

(Pimenov ve Leonov, 2004).  

Ekimia H.Duman, Aegokeras Raf., Crenosciadium Boiss. & Heldr. ex Boiss. ve 

Postiella Kljuykov cinsleri ise Apiaceae familyasına ait endemik cinsleridir. Apiaceae 

familyasına ait türler Türkiye'de yoğun olarak güneybatı ve doğu Anadolu bölgelerinde 

yayılış göstermektedir (Özhatay ve ark. 2000). 

2.1.2. Apiaceae (Umbelliferae) familyasının genel özellikleri  

Tek veya çok yıllık, otsu, nadiren çalımsı bitkilerdir. Yapraklar alternan, nadiren 

karşılıklı veya dairesel, genellikle palmat veya pinnat parçalı veya basit, petiyoller 

genellikle stipulasızdır. Ancak tabanda okrea denen büyük kın bulunmaktadır. Çiçek 

durumu genellikle birleşik umbella nadiren basit umbella veya kapitulum veya 

indirgenmiş simoz şeklindedir. Brakteler ve brakteoller bazı türlerde var bazılarında 
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yoktur. Varsa brakte topluluğu involukrum, brakteoller involusel şeklindedir. Çiçekler 

epigin, hermafrodit veya tek eşeyli, diklin (nadiren dioik bitkilerdir). Sepal eksik veya 

küçük, 5, serbest ve bazen farklı büyüklüktedir. Petal 5 serbest, genellikle uçta içe kıvrık, 

eşit veya dış petaller iç petallerden daha büyük (parlak) beyaz, sarı, sarımsı yeşil, soluk 

mavi veya pembedir. Stamenler 5 adettir. Pistil 1, karpeller (1-)2, ovaryum alt durumlu 

2 gözlü; ovüller her gözde 1 adet; Stilus 2, tabanında stilopodyum bulunur. Meyve kuru, 

(1-)2 merikarptan oluşan şizokarp şeklinde olup, merikarplar karpofor ile birbirine 

bağlanmış ve her birinin sırt kısmında kosta denilen 5 çıkıntı, aralarında valekulum 

denilen girintiler bulunur. Merikarplarda genellikle reçine kanalları (vittae) vardır 

(Herrnstadt ve Heyn, 1972). 

2.1.3. Apiaceae familyası meyvelerinin anatomik özellikleri  

Apiaceae familyası kapalı tohumlu bitkiler en büyük familyalardan biridir. Familyanın en 

tipik özelliklerinden biri şizokarp meyveleridir. Meyvenin morfolojik ve anatomik 

özellikleri oldukça önemli ayırt edici karakterlere sahiptir. Taksonomik özelliklerine göre 

en önemli meyve karakterlerinin başında “vitta” yani salgı kanallarının sayısı ve yeri 

gelmektedir (Hançer Kızılarsan ve Akalın, 2017). 

 

Şekil 2.1.3 Umbelliferae meyvesinin diyagramı: 1. Girintilerde tek vittae (beyaz) ile 

vasküler demetler (siyah) içeren 5 birincil sırtı gösteren meyvenin şematik kesiti; 2 

komissural ve 4 dorsal vitta vardır. 2. Göze çarpan ikincil sırtlar ve çok sayıda vittaya 

sahip yandan basık bir meyve. 3. Yan kanatları ve göze çarpmayan birincil sırtları olan, 

sırttan basık bir meyve. 

2.1.4. Apiaceae familyasının ekonomik ve etnobotanik önemi 
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Bitkiler geçmişte ve günümüzde gıda, boya, baharat, ilaç, büyü, zehir vb. amaçlarla 

kullanılmıştır (Baytop, 1984). Günümüzde doğal olmayan ürünlere ilgi oldukça fazladır. 

Sentetik ilaçların kullanımının önemli yan etkileri ve bunun sonucunda ortaya çıkan tıbbi 

ve ekonomik sorunlar bitkisel tedavinin daha güvenilir olduğu algısı yaratmakta bu da 

daha fazla insanın ilgi göstermesine neden olmaktadır (Aykanat vd., 2019). Apiaceae 

familyasında yer alan bitkiler tıbbi veya gıda ya da toksik etkilerinden dolayı 

kullanılmaktadırlar. En sık kullanılan kısımları kök meyveler, yapraklar, topraküstü 

kısımları ve bu kısımlardan elde edilen uçucu yağları ile reçineleridir. Bildirilen tıbbi 

kullanımların çoğu gastrointestinal, solunum sistemi, üriner sistemmetabolik sistem, 

jinekolojik ve cilt bozukluklarının tedavisi için olup, ayrıca antiseptik, sakinleştirici, ateş 

düşürücü, galaktogog ve iştah açıcı ajanlar şeklindedir (Amiri, 2016). 

Apiaceae familyasında bazı türler toksik etkili biyoaktif sekonder metabolitler 

içermektedir. Bazı poliasetilenlerin güçlü bir cilt hassaslaştırıcı olduğu ve yüksek 

konsantrasyonlarda nörotoksik olduğunu bilinmektedir, ancak kanser hücrelerine karşı 

seçici sitotoksik aktiviteye sahip olduğunu da gösterilmiştir. Apiaceae türleri, gıda ve 

özellikle baharat olarak veya çeşitli formülasyonlarla besin desteği yoluyla günlük 

beslenmede yaygın olarak kullanılmaktadır (Ahmad ve ark., 2019; Amiri 2016). 

Tohumları aktif bileşik kaynaklarıdır ve kalorisi düşük ve sabit yağ, proteinler, lifler, 

karbonhidratlar ve uçucu yağ bakımından zengin mükemmel bir besin takviyesi olarak 

kabul edilir. Ancak tohum çeşitlerine, genetik kaynaklara ve çevre koşullarına bağlı 

olarak önemli bir kimyasal bileşim çeşitliliği tespit edilmektedir (Ahmad ve ark., 2019; 

Amiri, 2016).  

Apiaceae bitkilerinden elde edilen en önemli ürünler reçine ve zamktır. Özellikle Akdeniz 

ülkeleri, İran ve Hindistan tarafından alınmıştır. Bu ürünler aynı zamanda gaz giderici ve 

antispazmodik olarak da kullanılmaktadır. Familyanın diğer kullanım alanları da boya, 

mobilya, parfüm endüstrisinde ve bir mürekkep endüstrisi vardır (French, 1971; İşcan, 

2002). Apiaceae familyasında Conium maculatum L. gibi pek çok zehirli tür de bulunur 

(Akcoşkun, 2010). Ayrıca Prangos türlerinin kökleri afrodizyak ve iştah açıcı özellikleri 

nedeniyle korumaya alınmış tıbbi bitkilerdir (Soner ve ark., 1992). 

2.1.5. Prangos Cinsinin Bitki Sistematiğindeki Yeri ve Yayılışı 
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Prangos cinsi, Apioideae altcinsi ve Smyrnieae tribusuna aittir (Harborne ve Williams, 

1972, Herrnstadt ve Heyn, 1972). Prangos cinsi, genellikle dünyada İran-Turan 

fitocoğrafik bölgesinin farklı merkezlerinde dağılmıştır. Prangos cinsinin 43 türünden 

42'si Asya'da yetişmekte olup, aralarında P. ferulacea ve P. pabularia türleri geniş bir 

coğrafi yayılış göstermektedir. 

Kalan türlerin çoğu Türkiye ve Batı İran'dan oluşan Orta Batı'da yetişirken, Afganistan 

ve Orta Asya'dan oluşan bölgede daha az tür içermektedir (Duran ve diğerleri, 2005). 

Prangos (Umbelliferae) cinsi dünya çapında 43 tür içerir. En önemli çeşitlilik merkezi 

İran-Turan fitocografik bölgesidir. 

 

Türkiye’ye yakın ülkelerin florasında doğal olarak yetişen Prangos türlerinin sayıları, 

Flora Iranica’da 16, Flora USSR’de 14, Flora of Syria’da 4, Flora Europea’da 3 tür 

şeklindedir (Duran ve ark., 2005). İran’da yetişen Prangos cinsinin 5 taksonu endemiktir 

(Mazloomifar ve ark., 2004).  

 

Türkiye’de yayılış gösteren takson sayısı 16 olup, bunlardan 8 tanesi endemiktir 

(Herrnstadt ve Heyn, 1977; Davis ve ark., 1988; Duman, 2000; Duran ve ark., 2005; 

Pimenov ve ark., 2005). Türkiye'de yetişen Prangos cinsinin Türkçe adı “Deliçakşır” 

olarak belirlenmiş ve aşağıda Tablo 2.1.5.'da tüm türleri, Türkçe adları ve endemiklik 

durumları sunulmuştur (Tablo 2.1.5).  

 

Tablo 2.1.5. Prangos cinsine ait taksonlar 

  Takson adı  Türkçe adı  Endemizm    

Prangos acaulis (DC.) Bornm Cüce çakşır  

Prangos corymbosa Boiss. Köfte out  

Prangos denticulata Fisch.& Mey. Dişli çakşır Endemik 

Prangos ferulaceae (L.) Lindl.                            Eşek çakşırı  

Prangos hyniae H. Duman & M.F.Watson Boz çakşır Endemik 

Prangos ilanae Pimenov, Akalın & Klujuykov Kaz çakşır Endemik 

P. meliocarpoides.var. arcis-romanae (Boiss. & 

Huet) Herrnstadt & Heyn 
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P. meliocarpoides.var. meliocarpoides (Boiss. & 

Huet) Herrnstadt & Heyn 
Beyik  Endemik 

Prangos pabularia Lindl. Kerkür  

Prangos peucedanifolia Fenzl Kaya çakşır  

Prangos platychlaena Boiss subsp. Platychlaena Korkor Endemik 

Prangos platychlaena subsp. 

engizekensis H.Duman & M.F.Watson 

Engezik 

çakşırı 

Endemik 

Prangos turcica A.Duran, M. Sairolu & H.Duman  Türk çakşır Endemik 

Prangos uechtritzii Boiss. & Hausskn. Deli çakşır Endemik 

Prangos uloptera DC. Dağı çakşır  

 

2.1.6. Prangos Cinsinin Genel Özellikleri  

Çok yıllık, gövdesi 15-150 cm uzunluğunda, yaprak saplarının lifli kalıntıları çok iyi 

gelişmiş bitkilerdir. Yapraklar (3-) 4-6 pinnat, genellikle lobların birçok sayıda, şeritsi-

ipliksi, mukronat, gövdenin üst yaprakları daha dar, alt yaprakların kınları belirgin ve 

genellikle noduslardan petiyolle ayrılırlar. Terminal umbellalar hermafrodit, yan 

umbellalar hermafrodit veya erkek çiçeklidir. Brakte ve brakteoller çok sayıda, subulat-

ipliksi, kalıcı veya düşücü veya ovat ve kalıcıdır. Sepaller belirgin veya belirgin değildir. 

Petaller sarı, nadiren beyaz, çıplak veya dış yüzeyi papillat-pubessent. Stilopodium 

genellikle 8 büyük, ± yassı. Meyve ± yandan basık, dar eliptik-globoz, merikarp 5 düz, 

undulat veya plikat, tam veya krenat kanatlı veya kanatsızdır. Mezokarpın iletim 

demetleri olduğu bölgelerdeki temel tabakalar altında 5 katlı suberinli doku bulunmakta 

veya bulunmamaktadır (P. meliocarpoides) mezokarp devamlı ve içinde düzenli dağılmış 

iletim demetleri bulunmakta olup vittae çok sayıdadır (Herrnstadt ve Heyn, 1972).  

 

2.1.7. Prangos cinsinin Tayin Anahtarı (Herrnstadt ve Heyn, 1972)  

1- Yaprak loblarının uzunluğu 2-5 mm, ± tüysüz veya yeşil-yoğun ya da gri-kıvrık tüylü. 

 2- Yapraklar yeşil tüysüz veya skabrit; petaller tüysüz.  
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  3- Meyveli umbellaların ışınları 4-11(-12), meyve armut eklinde mezokarp devamlı, 

içinde iletim demetleri düzenli dağılmıştır.  meliocarpoides  

  3- Meyveli umbellaların ışınları 12-16, meyve geniş eliptik- ± globoz, mezokarp 5 

mantar dokusu ile bölünmü ve her birinde iletim demetleri bulunmaktadır. 

peucedonifolia  

 2-Yaprak grimsi-kıvrık-tüylü, petallerin dış yüzü pubessent. 

   4- Gövde 60 cm, yapraklar 4-5-pinnat, temel segmentler (5-)6-7 çift, meyve 20 × 11-

14 mm. Kanatlar düz-hafif undulat.  Corymbose 

   4- Gövde c. 30 cm, yapraklar 3-4-pinnat, temel segmentler 3-4 çift, meyve 15-17× 10 

mm. Kanatlar undulat.   acaulis  

1- Yaprak loblarının uzunluğu (5-)7-50 mm, tüysüz veya papillat-skabrit, genellikle yeşil.  

    5- Yaprak temel segmentleri 3-4 çift, bitki 35 cm. peucedonifolia  

    5- Yaprak temel segmentleri en az 5 çift, bitki 50-150 cm.  

     6- Brakte genişliği 6-10 mm.   platychlaena  

     6- Brakte genişliği 3 mm veya daha az. 

      7- Sepaller genellikle belirgin, meyve kanatları olgunlaşmamı meyvelerde bile çok 

sık undulat, ekzokarp involut, mezokarp dokusunun ayrılmı bölgeleri vardır.  

       8- Kanatlar genellikle plikat, bazen undulat, kanatların tabanlarında deiik boyutlarda 

ve yoğunluklarda uzantıları vardır.   pabularia  

       8- Kanatlar genellikle undulat, plikat değil, kanatların tabanları uzantısız veya çok az 

kısa uzantılı.  uloptera 

      7- Sepaller genellikle belirsiz, meyve düz veya undulat kanatlı, mezokarp devamlı.  
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        9- Meyve kanatları undulat, kenarı aralıklı, geriye kıvrık ve düzenli dentat.   

denticulate 

        9- Meyve kanatları düz veya hafif undulat veya belirsiz, kenar geriye kıvrık değil, 

bazen aşınmış.  

          10- Yaprak lobları sert, uzunluğu 50 mm’ye kadar, meyveli umbellaların ışınları 

12-20. Meyve kanatları genellikle iyi gelişmiş.  uechtritzii  

          10- Yaprak lobları sert değil, uzunluğu 35 mm’ye kadar, meyveli umbellaların 

ışınları 7-15 (Bazı istisnalar daha fazla). Meyve kanatlı, bazen ± belirsiz.  ferulacea. 

2.1.8. Prangos Cinsinin Halk Arasında Kullanılışları  

Prangos cinsine ait türler başta İran, Türkiye ve Irak olmak üzere Asya'da baharat ve 

şifalı bitki olarak büyük önem taşımaktadır. Türkiye'de Prangos türleri halk arasında 

tonik olarak, harici kanamayı durdurmak ve yara izlerini iyileştirmek için (haricen) 

kullanılmıştır (Ulubelen ve ark., 1995). Prangos cinsinin bazı türleri, geleneksel olarak 

yumuşatıcı, gaz giderici, tonik, mantar önleyici, iltihap önleyici ve gaz giderici olarak 

kullanılmaktadır (Çoruh ve ark., 2006).  

Prangos türleri ciltteki kanama, yara izi, lökoplaki veya sindirim sistemini tedavi etmek 

için de kullanılmaktadır (Oke-Altuntaş, Aslım vd., 2016; Özek, Bedir vd., 2018). Ayrıca 

afrodizyak, kan sulandırıcı, gaz giderici ve tonik etkileri nedeniyle Prangos türleri 

geleneksel tıbbın bir parçası haline gelmiştir (Razavi ve ark., 2010). Türkiye'de yapılan 

bir çalışmada, P. ferulacea'nın kimyasal içeriğine göre biyolojik yem olarak 

kullanılabilir olduğu ve başka bir çalışmada ise, alüminyum, kalsiyum, demir, 

potasyum, magnezyum, sodyum, ve en çok fosfor ve çinko mineralleri bakımından 

zengin olduğu bildirilmiştir (Mottaghipisheh, Kiss ve ark., 2020). P. ferulacea türünün 

terapötik özellikleri dolayı birçok ülkede kullanılmaktadır. P. ferulacea meyveleri ve 
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kökleri sindirim bozuklukları, kanamayı durdurmak ve yaraları iyileştirmek için 

kullanılmıştır (Cesur, Cosge-şenkal ve ark., 2017). 

Son zamanlarda etnolojik literatür incelemelerinde, P. ferulacea'nın rendelenmiş kökünü 

balla yemenin veya toprak üstü kısmının kaynatılıp içmesinde afrodizyak olarak 

kullanıldığı ve diyabetle mücadelede de kullanıldığı ayrıca küçük sürgünlerinin 

kaynatılarak diyabette kullanıldığı yapraklarının ise hipertansiyonda kullanıldığı 

belirtilmiştir (Doğan ve ark., 2014).  

İran’ın Kuzey Batısı’nda, P. ferulacea'nin köklerinden elde edilen uçucu yağ, geleneksel 

olarak yaralar iyileşmesi için kullanılmıştır (Yousefi vd., 2017). Iranda Prangos 

cheilanthifolia Boiss. şişkinlik tedavisinde kullanılmıştır. Prangos ferulacea müshil, anti-

paraziter, anti-kanser, karminatif olarak kullanılmıştır. Prangos uloptera tonik, 

karminatif amaçlarla kullanılmaktadır (Amiri ve ark., 2015). Türkiye’de P. pabularia 

(beyik) uyarıcı ve gaz söktürücü olarak kullanılmaktadır (Baytop, 1984). 

Tacikistan'da vitiligo tedavisinde P. papularia'nın taze meyveleri ve kökleri 

tüketilmektedir. Hindistan’da yerli halk P. pabularia’nın kökleri ve meyvelerini müshil, 

karaciğer tonik, idrar söktürücü, gaz giderici ve uyarıcı olarak kullanmaktadır (Numonov 

vd., 2018). Hindistan'da P. pabularia'nın kökleri aynı zamanda adet hızlandırıcıları olarak 

bilinirken, bitkinin tamamı suda yaşayan salyangozları öldürmek için kullanılır 

(Almurabet, 2018). 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Bitki Materyalleri  

ISTE (İstanbul Üniversitesi Eczacılık Fakültesi Herbaryumu)’ndaki örnekler 

incelenmiştir. Aşağıda bitkilerin adları, toplandıkları yerler ve ISTE numaraları 

verilmiştir. Bitkilerin toplandığı lokaliteler, Tarih, herbaryum numaraları ve teşhis 

edenlerin adları aşağıda Tablo 3.1.'de verilmiştir.  

Tablo 3.1. Bitkilerin toplandığı lokaliteler, Tarih ve herbaryum numaraları 

Bitki adı Lokalite Tarih ve 

teşhis 

eden  

ISTE 

numarası 

Prangos ferulaceae Lindl  B9 Ağrı: Tendürek geçidi, 

hudut karakolu çevresi. 

2000 

E. Akalin 

79707 

Prangos platychlaena 

Boiss 

B7 Sivas: imranlı, kızılmezra. 2007 

Ç.Kızılarsl

an 

 

85192 

Prangos pabularia Lindl A8 Erzurum: Kopdağı, 

Şehitler Anıtı. 

1986 

A.Baytop 

57221 

Prangos meliocarpoides 

var. meliocarpoides Boiss 

(endemic) 

A4 Çankırı: Eldiven dağı 

Bakırlı üstü. 

1976 

A.Baytop 

35246 

Prangos meliocarpoides. 

var. arcis-romanae (Boiss. 

& Huet) Herrnstadt & 

Heyn 

A9 Kars: Kars-Selim, 

Allahuekbar dağı. 

2005 

Ç.Kızılarsl

an 

 

86980 
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3.2. Morfolojik Çalışmalar 

Morfolojik çalışmalar için herbaryum örneklerinden yararlanılmıştır. Meyve dorsal ve 

komissural genel görünümlerinin fotoğrafları çekilmiştir. Meyvelerin metrik ölçümleri 

ISTE herbaryumundan alınan bu örnekler üzerinde yapılmıştır. Meyve Her türü 

tanımlamak için ortalama 10 örnek ile ölçümler yapılmıştır. Ayrıca meyvelerin 

boyutları da cetvelle ölçülmüştür. 

3.3. Anatomik Çalışmalar  

Anatomik çalışmalar için toplanmış örnekler %70’lik alkol içerisinde muhafaza 

edilmiştir. Türlerin %70’lik alkol içerisinde bulunan meyvelerinden elle enine kesitler 

alınmıştır. Kesitlerin Sartur reaktifi ile preparatları hazırlanarak incelenmiş ve 

fotoğrafları çekilmiştir. Daha sonra kesitler ayrıntılı bir şekilde incelenmiş olup 

anatomik görüntüsünü gösteren mikroskob (LEİCA DM 500) 10x veya 4x objektifleri ile 

fotoğrafları çekilmiştir . 
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4. BULGULAR 

4.1. Morfolojik Bulgular  

4.1.1. Prangos ferulaceae (L.) Lindl.   

Çok yıllık bitkiler, 50_150 cm uzunluğu, gövde silindrik, tüysüz, taban ve alt gövde 

yaprakları 50_60 cm, 6-pinnat, tüysüz veya papilli, loblar şeritsi-ipliksi ve genellikle 

sayısı çok, 5-35 ×  (0.3-) 0.5 – 1.5 mm , gövdenin üst yaprakları dar , alt yaprakların 

kılıfı belirgindir, genellikle noduslerden yaprak sapı ile ayrılır. Çiçek durumu bileşik 

umbella, terminal umbellalar kısa pedunkullu, yan umbellalar uzun pedunkullu, çiçekler 

hermafrodit, terminal umbellalar uzun ışınlı, yan umbellalar kısa ışınlı, meyveli 

umbellalar 7- 15 (-20) ışınlı, brakte ve brakteollar genellikle kalıcı, şeritsi-ipliksi, 

sepallar küçük, petallar sarı renkli, tüysüz, stamenler 5, pistil 1, stilus stiloptik, ovaryum 

alt durumlu. Merikarplar elliptik ± globoz şekilde, 16-20 × 10-13 mm, kostalar 5 adet 3 

mm genişliği, düz veya hafif undulat, bazen kenarları aşınmış, stilopodyum nispeten 

küçük ve perikarp üzerinde basık. 
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Şekil 4.1.1.1. P. ferulaceae genel görünüş ( www.türkiye bitkileri.com) 

 

Şekil 4.1.1.2. P. ferulaceae meyveli umbella ( www.türkiye bitkileri.com)  

 

Şekil 4.1.1.3. P. ferulaceae brakteler ( www.türkiye bitkileri.com) 

http://www.türkiye/
http://www.türkiye/
http://www.türkiye/
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 Şekil 4.1.1.4. P. ferulaceae pedisel ve pedunkullar        

 

Kuru meyve

ışın

pedisel

gövde
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 Şekil 4.1.1.5. P. ferulaceae çiçek durumu 

 

Çiçek durumu

pedunkul

pedisel
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Şekil 4.1.1.6. P. ferulaceae yaprak ve yaprak lobları.  

 

gövde

petiol

ana eksen
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Şekil 4.1.1.7. P. ferulaceae kuru meyve; ykt: yan kanat; skt: sırt kanatı; s: stilopodiyum; 

t: tohum. 

4.1.2. Prangos pabularia (L.) Lindl. 

Çok yıllık bitkiler, gövde silindrik 60 cm ye kadar uzunluğu, tüysüz, taban ve alt taban 

yapraklar, 15-45cm, 6-pinnat, tüysüz veya hafif papilli, lobların sayısı çok, loblar 

şeritsi-ipliksi, 5-20 × 0.5-1 mm, gövdenin üst yaprakları dar, alt yaprakların kılıfı 

belirgin ve genellikle noduslerden yaprak sapı ile ayrılır. Çiçek durumu bileşik umbella, 

çiçekler hermafrodit yada erkek çiçekli, terminal umbellalar kısa pedunkullu, yan 

umbellalar uzun pedunkullu, terminal umbellalar uzun ışınlı, yan umbellalar kısa ışınlı, 

meyveli umbellalar (5-11-20) ışınlı. Brakteler (3 mm veya daha az) ve brakteollar 

şeritsi-ipliksi ve genellikle kalıcı, sepallar genellikle bariz, petallar sarı renkli tüysüz, 

stamenler 5, pistil 1, stilus stiloptik, ovaryum alt durumlu. Merikarpların kanatları 

dalgalı, meyve eliptik ± globoz şekilde, 9-11(-17) × 4-6 mm, kostalar iyi gelişmiş ve 5 

adet, undulat veya kıvrımlı, kenarları düz, farklı yoğunlukta ve boyutlar da bulunan 

s

ykt

skt

t
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bloklar, mezokarp blokları involüt eksokarp ile ayrılmış dokular. Stilopodyum küçük ve 

perikarp üzerinde basık. 

p.             

Şekil 4.1.2.1. P. pabularia meyveli umbella ( www.türkiye bitkileri.com)       

http://www.türkiye/
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Şekil 4.1.2.2. P. pabularia genel görünüş ( www.türkiye bitkileri.com) 

        

 

  

http://www.türkiye/
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Şekil 4.1.2.3. P. pabularia  

 

gövde

pedunkul

pedisel

ışın

petiol

ana eksenmeyve

okrea
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   Şekil 4.1.2.4. P. pabularia  

 

Lifli kalıntılar

pedisel
ışın

gövde

pedunkul



 22 

 

Şekil 4.1.2.5. P. pabularia kök, lifli kalıntılar ve gövde. 
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Şekil 4.1.2.6. P. pabularia yaprak ve yaprak lobları 

petiol

ana eksen

gövde
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Şekil 4.1.2.7. P. pabularia kuru meyve, skt: sırt kanat; ykt: yan kanat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

skt

ykt
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4.1.3. Prangos meliocarpoides Boiss 

 

 

Şekil 4.1.3.1. P. meliocarpoides genel görünüş ( www.türkiye bitkileri.com) 

http://www.türkiye/
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Şekil 4.1.3.2. P. meliocarpoides meyveli umbella ( www.türkiye bitkileri.com) 

 

 

 

 

4.1.3.1. Prangos meliocarpoides Boiss var. meliocarpoides  

Çok yıllık, uzun kıvrık kolay ayrılabilir tüylerle kaplı bitkiler, gövde silindrik, 15-30 

cm’ye kadar uzunluğu, taban yaprakları 10 cm'ye kadar, 3-4 pinnat, ince, papillalı veya 

kıvırık tüylü, bariz okrea bulunur, genellikle lobların sayısı çok, kısa, şeritsi, 2-4×0.5-

1.5 mm. gövdenin üst yaprakları dar, alt yaprakların okreası belirgin. Çiçek durumunda 

terminal umbellalar kısa pedunkullu, yan umbellalar uzun pedunkullu, terminal 

umbellalar uzun ışınlı, yan umbellalar kısa ışınlı, meyveli umbellalar (4-) 5- 11(-12)- 

ışınlı. Brakte ve brakteoller subulate, genellikle düşücü, sepallar obsolete, petallar sarı 

renkli, tüysüz, stamenler 5, pistil 1, stilus stilopodyumlu, ovaryum alt durumlu. 

Merikarpın kanatları genellikle düz. Meyve eliptik ± globoz, piriform şekilde ,14-16×5-

8 mm kanatlar 2-4 mm yükarıda geniş, genişlikte azalan tabana doğru, kostalar 5 adet, 

http://www.türkiye/
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hafif veya güçlü dalgalı, kenarları düz, oymalı, paralel bir katmanda eşit olarak 

dağılmış, iletim demetleriyle sürekli mezokarp bulunur. Stilopodyum küçük ve perikarp 

üzerinde basık.  

  

 Şekil 4.1.3.1.1. P. meliocarpoides var. meliocarpoides Kök ve lifli kalıntılar 
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   Şekil 4.1.3.1.2. P. meliocarpoides var. meliocarpoides 
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Şekil 4.1.3.1.3. P. meliocarpoides var. meliocarpoides. 

 

gövde

pedunkul

pedisel

ışın
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   Şekil 4.1.3.1.4. P. meliocarpoides var. meliocarpoides yaprak ve yaprak lobları   

Lifli kalıntılar

gövde

petiol

ana eksen
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 Şekil 4.1.3.1.5. P. meliocarpoides var. meliocarpoides 

Lifli kalıntılar

Kuru meyve

ışın

pedisel
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Şekil 4.1.3.1.6. P. meliocarpoides var. meliocarpoides kuru meyve; skt: sırt kanatı; 

ykt: yan kanatı; s: stilopodiyum. 

 

4.1.3.2. Prangos meliocarpoides Boiss var. arcis- romanae  :  

Çok yıllık bitkiler, Kısa papilla tüylerle kaplı bitkiler, gövde silindrik, (15-30) cm 

uzunluğu, tabansal yapraklar 10cm'ye kadar, 3-4 pinnat, İnce, papillı veya kıvırık tüylü, 

bariz okrea ile bulunur,3 çift birincil segmentlerle bulunmaktadır, genellikle lobların 

sayısı çok, kısa, şeritsi, 2-4×0.5-1.5 mm. gövdenin üst yaprakları dar, alt yaprakların kılıfı 

belirgin ve genellikle noduslerden yaprak sapı ile ayrılır. Çiçek durumu bileşik umbella, 

çiçekler hermafrodit çiçekli, terminal umbellalar kısa pedunkullu, yan umbellalar uzun 

pedunkullu, terminal umbellalar uzun ışınlı, yan umbellalar kısa ışınlı, meyveli 

umbellalar (4-) 5- 11(-12)- ışınlı. Brakte ve brakteoller subulate, genellikle düşücü, 

sepallar obsolete, petallar sarı renkli, tüysüz, stamenler 5, pistil 1, stilus stiloptik, ovaryum 

alt durumlu. Meyveler kuru olgunlukta açılmayan, 2 merikarp ayrılan izokarp tipinde, 

merikarplar birbirine karpofor ile bölünmuştur, merikarpın kanatları, zayıf dalgalı. Meyve 

eliptik ± globoz, piriform şekilde ,15-17× 5-8 mm kanatlar 2-4 mm yükarıda geniş, 

genişlikte azalan tabana doğru, kostalar 5 adet, hafif veya güçlü dalgalı, kenarları düz, 

s

ykt

skt
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oymalı, paralel bir katmanda eşit olarak dağılmış, iletim demetleriyle sürekli mezokarp 

bulunur. Stilopodyum küçük ve perikarp üzerinde basık . 

 

 

   Şekil 4.1.3.2.1. P. meliocarpoides var. arcis-romanae 

 

gövde

ışın

petiol

pedisel

pedunkul

brakte

meyve

Çiçek durumu
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  Şekil 4.1.3.2.2. P. meliocarpoides var. arcis-romanae kuru meyve 

 

 

 

 

4.1.5. Prangos platychlaena Boiss 

Sağlam çok yıllık bitkiler, gövde silindrik, 100-150 cm, tüysüz, taban ve gövde 

yaprakları 30-60 cm, 5-pinnat, tüysüz, papilli, genellikle lobların sayısı çok (15-) 20-

50×0.5-1mm, gövdenin üst yaprakları dar, alt yaprakların okreası belirgin. Çiçek 

durumunda terminal umbellalar kısa pedunkullu, yan umbellalar uzun pedunkullu, 

terminal umbellalar uzun ışınlı, yan umbellalar kısa ışınlı, meyveli umbellalar 9-20 

ışınlı. Brakte büyük,12-15×6-10 mm, kalıcı, brakteollar ovat-akuminat, büyük. Sepallar 

obsolete, petallar soluk sarı renkli, tüysüz, stamenler 5, pistil 1, stilus stilopodyumlu, 

ovaryum alt durumlu. Merikarplar dar elipsoit, 15 -19×6-8 mm, kostalar dar, 1.5-2 mm 

genişliğinde doğruca bazen genç meyvelerde dalgalanır, kostalar 5 adet, undulate veya 

kıvrımlı, kenarları düz, stilopodyum küçük ve perikarp üzerinde basık. 

ykt

skt
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Şekil 4.1.5.1.P. platychlaena genel görüşü ( www.türkiye bitkileri.com) 

 

Şekil 4.1.5.2 .P. platychlaena meyveli umbella ( www.türkiye bitkileri.com) 

http://www.türkiye/
http://www.türkiye/


 36 

 

 

Şekil 4.1.5.3. P. platychlaena pedisel ve pedunkul 

 

Kuru meyve

ışın

gövde

pedunkul

pedisel
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Şekil 4.1.5.4. P. platychlaena çiçek durumu   

 

gövde

pedunkul

pedisel

ışın

Çiçek durumu
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Şekil 4.1.5.5. P. platychlaena yaprak ve yaprak lobları 

petiol

Ana eksen
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Şekil 4.1.5.6. P. Platychlaena kuru meyve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s

skt

ykt
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4.2.Anatomik bulgular  

4.2.1. Prangos ferulaceae  

Meyve enine kesiti incelendiğinde, merkarpların düzgün, tüysüz, 5 kanatlı, kütikulası 

kalın, eksokarp 2-3 sıralı, mezokarp tabakası nispeten büyük, kalın ve ağsı parenkima 

hücrelerden oluştuğu görülmektedir. Ancak aralarında salgı kanallarının bulunduğu ince 

çeperli parenkima hücreleri de görülmektedir. Mezokarpta 5 bölge görülmekte, bunlar 

eksokarpda ayrılmamakla birlikte ve birbirinden ince parenkima tabakasıyla ayırt 

edilirler. Ayrıca mezokarp tabası içerisinde dağılmış hilal şeklinde iletim demetleri 

bulunmaktadır. Endokarpın üstünde vitta bulunmakta ve endokarp tek sıralıdır. P. 

ferulacea'nın endosperminde küçük druz kristalleri bulunmaktadır, endosperma hücreleri 

çeperi ince ve hafif yuvarlağımsı ve bol bol yağ damlası içermektedir.  

 

A B

ap

ek

viae

ek

e

id
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Şekil 4.2.1. P. ferulaceae merikarp enine kesiti 

A: merikarp enine kesiti 4x foto; B: tek kanat 10x foto; C: merikarp enine kesiti 4x 

foto; D: merikarp enine kesiti 4x foto; scale bar: 500 µm; ae: aerenkyma; end: endokarp 

vi: vitta ağsı; ko: kommisural vitta; mv: mezokarptaki dağılmış vitta; id: iletim 

demetleri; ek: eksokarp; ap: parenkima ağsı; e: endosperm. 

 

C D

id

ek

kv

vi

e

end

ae

id

mv

C D

id

ek

kv

vi

e

end

ae

id

mv
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4.2.2. Prangos pabularia  

 Meyve enine kesiti incelendiğinde, düzgün, tüysüz, 5 kanatlı, kütikula kalın, eksokarp 1 

sıralı, mezokarp tabakası nisbeten büyük, kalın ve ağsı parenkima hücrelerden 

oluşmaktadır. Ancak bazen aralarında salgı kanallarıyla bulunan ince çeperli parenkima 

hücreleri bulunmaktadır. Mezokarp 5 bölge görulmekte ve birbirinden ince parenkima 

tabakasıyla ayrılır, Ayrıca mezokarp tabası içerisinde dağılmış kum şeklinde iletim doku 

demetleri bulunmaktadır. Endokarpın üstünde vitta bulunmaktadır.P. pabularia'nın 

endosperminde küçük druz kristalleri içermekte, endosperma hücreleri çeperi ince ve 

hafif yuvarlağımsı ve bol bol yağ damlası içermektedir.  

 

 

Şekil 4.2.2. P. pabularia merikarp enine kesiti 

A: merikarp enine kesiti 4x foto, B: tek kanat 10x foto 

 

 ae: aerenkyma; e: endosperm; vi: vitta ağsı; kv: kommisural vitta; id: iletim demetleri; 

ek: eksokarp; ap: parenkima ağsı; end: endokarp; skt: sırt kanatı; scale bar: 500 µm. 

 

 

A

id

vi

e

end

kv ae

ek

ap ek

B skt
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4.2.3. Prangos meliocarpoides Boiss: 

4.2.3.1. Prangos meliocarpoides Boiss var. meliocarpoides: 

Meyve enine kesiti incelendiğinde, düzgün, tüysüz, 5 kanatlı, Kosta ve valekulumlar 

belirgin, kütikula kalın, eksokarp 1 sıralı, Ancak içinde hücre duvarına yapımı inulin 

kristalleri görülmekte, mezokarp tabakası nisbeten büyük, kalın ve ağsı parenkima 

hücrelerden oluşmaktadır. bazen aralarında salgı kanallarıyla bulunan ince çeperli 

parenkima hücreleri bulunmaktadır. Merikarp'ın kanatları genellikle dümdüz, mezokarp 

5 bölge görülmemektedir. Ayrıca mezokarp tabası içerisinde dağılmış tek halka şeklinde 

iletim doku demetleri bulunmaktadır. Mezokarpın bitişinde ve Endokarpın üstünde salgı 

kanalları (vitta) görülmektedir. Endokarp hemen bitişiğindeki salgı kanalları, 

mezokarptakilere kıyasla düzleşir. Endokarp tek sıralı; Prangos meliocarpoides var. 

meliocarpoides'in endosperminde küçük druz kristalleri içermekte , endosperma hücreleri  

kalın çeperli, hafif köşeli, yuvarlaığmsı ve bol bol yağ damlası içermektedir.  

  

Şekil 4.2.3.1. P. meliocarpoides var. meliocarpoides merikarp enine kesiti  

A: merikarp enine kesiti 4x foto, B: tek kanat 10x foto 

ae: aerenkyma; end: endokarp; vi: vitta ağsı; ko: kommisural vitta; ksv: kostal vitta; vv: 

valekullar vitta; id: iletim demetleri; ek: eksokarp; ap: parenkima ağsı; e: endosperm; 

mv: mezokarptaki dağılmış vitta; scale bar: 500 µm. 

4.2.3.2. Prangos meliocarpoides Boiss var. arcis-romanae : 

A

vi

ae

ksv

vv

mv

e

end

kv

B
ek ap

mv

skt

id
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Meyve enine kesiti incelendiğinde, düzgün, tüysüz, 5 kanatlı, kosta ve valekulumlar 

belirgin, kütikula kalın, eksokarp 1sıralı, Ancak içinde hücre duvarına yapımı inulin 

kristalleri görülmekte. Mezokarp tabakası nisbeten büyük, kalın ve ağsı parenkima 

hücrelerden oluşmaktadır. Bazen aralarında salgı kanallarıyla bulunan ince çeperli 

parenkima hücreleri bulunmaktadır. Merikarp'ın kanatları genellikle dalgalı, mezokarp 5 

bölge görulmekte Ayrıca mezokarp tabası içerisinde dağılmış tek halka şeklinde iletim 

doku demetleri bulunmaktadır. Mezokarpın bitişinde ve Endokarpın üstünde salgı 

kanalları (vitta) görülmektedir. Endokarp hemen bitişiğindeki salgı kanalları, 

mezokarptakilere kıyasla düzleşir. Endokarp tek sıralı, Prangos meliocarpoides var. 

meliocarpoides'in endosperminde küçük druz kristalleri içermekte, endosperma 

hücreleri kalın çeperli, hafif köşeli, yuvarlaığmsı ve bol bol yağ damlası içermektedir. 

 

Şekil 4.2.3.2. P. meliocarpoides var. arcis-romanae merikarp enine kesiti  

 A: merikarp enine kesiti 4x foto; B: tek kanat 10x foto. 

 

 ae: aerenkyma; end:endokarp; vi: vitta ağsı; ksv: kostal vitta; vv: valekullar vitta; ko: 

kommisural vitta; ek: eksokarp; ap: parenkima ağsı; e: endosperm; mv: mezokarptaki 

dağılmış vitta ; scale bar: 500 µm. 

 

4.2.5.Prangos platychlaena: 

A
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Meyve enine kesiti incelendiğinde, düzgün, tüysüz, 5 kanatlı, kosta ve valekulumlar 

belirgin, kütikula tabakası kalın, eksokarp 2 sıralı ve kalın çeperli hücrelerden oluşmakta 

ancak içinde hücre duvarına yapımı inulin kristalleri görülmekte, mezokarp tabakası 

nisbeten büyük, kalın ve ağsı parenkima hücrelerden oluşmaktadır, bazen aralarında salgı 

kanallarıyla bulunan ince çeperli parenkima hücreleri bulunmaktadır. Salgı kanalları 

kanatlarda bulunurken, endokarpın hemen üstündeki düzenli 1 sıralı ve mezokarp 

tabakasında dağınık olarak çok sayıda bulunurlar. Merikarp'ın kanatları genellikle 

dümdüz, mezokarp 5 bölge görulmekte Ayrıca mezokarp tabası içerisinde dağılmış birkaç 

halka şeklinde iletim doku demetleri her kanatta belirgin şekilde bulunmaktadır. 

Mezokarpın bitişinde ve Endokarpın üstünde salgı kanalları (vitta) görülmektedir. 

Endokarp hemen bitişiğindeki salgı kanalları, mezokarptakilere kıyasla düzleşir. 

Endokarp 2- sıralı; Prangos platychlaena'nın endosperminde küçük druz kristalleri 

içermekte, endosperma hücreleri kalın çeperli, hafif köşeli, yuvarlaığmsı ve bol bol yağ 

damlası içermektedir.   

 

 

Şekil 4.2.5. P. platychlaena merikarp enine kesiti 

A: merikarp enine kesiti 4x foto; B: tek kanat 10x foto. 
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 ae: aerenkyma; e: endosperm; vi: vitta ağsı; kv: kommisural vitta; id: iletim demetleri; 

ek: ekzokarp; ap: parenkima ağsı; mv:  mezokarptaki dağılmış vitta; end: endokarp; skt: 

sırt kanatı; scale bar: 500 µm. 
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5. SONUÇLAR VE TARTIŞMA  

Türkiye’de 14 Prangos türü yetişmektedir. Bu araştırmada Türkiye'de yetişen Prangos 

ferulacea, P. pabularia, P. meliocarpoides var. arcis-romanae, P. meliocarpoides var. 

meliocarpoides ve P. platychlaena taksonların morfolojik yapıları ve meyvenin 

anatomik yapıları ayrıntılı olarak incelenmiştir.  

5.1. Morfolojik Sonuçlar ve Tartışma  

Çalışmamıza konu olan taksonların özet olarak morfolojik özelliklerinin 

karşılaştırılması 

 Tablo 5.1.1.’da verilmiştir. 

P. 

platychlaena 

P. 

meliocarpoides. 

var. arcis-

romanae 

P. 

meliocarpoides 

var. 

meliocarpoides 

P.  

pabularia 

P. 

ferulaceae 

Morfolojik 

karakter 

100-150cm, 

sağlam 

Silindri k, 

tüysüz. 

 

15-30cm, 

silindrik, kısa 

papilsi tüylerle 

kaplı. 

15-30 cm, 

silindrik, kolay 

ayrılabilir 

tüylerle kaplı. 

 

60 cm ye 

kadar, 

silindrik, 

tüysüz. 

 

50-150 cm, 

silindrik, 

tüysüz. 

 

Gövde 

30-60 cm, 5-

pinnat, tüysüz 

veya papillalı, 

(15-)20-

50×0.5-1mm, 

10 cm'ye kadar, 

3-4 pinnat, ince, 

papillalı veya 

kıvırık tüylü, 

bariz okrea 

bulunur, birincil 

segmentler 3 çift, 

kısa, şeritsi, 2-

4×0.5-1.5 mm. 

 

10 cm'ye kadar, 

3-4 pinnat, ince, 

papillalı veya 

kıvırık tüylü, 

bariz okrea ile 

bulunur, birincil 

segmentler 3 

çift, kısa, şeritsi, 

2-4×0.5-1.5 mm. 

 

15-45 cm, 6-

pinnat, tüysüz 

veya hafif 

papilli, loplar 

şeritsi-ipliksi, 

5-20 x 0.5-1 

mm. 

 

50-60 cm, 6-

pinnat, 

tüysüz veya 

papilli, 

loplar 

şeritsi-

ipliksi, 5-35 

x (0.3-) 0.5-

1.5 mm. 

 

Taban 

yapraklar 
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Tablo 5.1.1. Prangos türlerinin morfolojik açıdan karşılaştırılması 

 

 

Meyveli 

umbellalar 9-

20 ışınlı, 

brakte büyük, 

12-15×6-10 

mm, kalıcı, 

brakteollar 

ovat-

akuminat, 

büyük, 

sepaller 

obsolete. 

 

Meyveli 

umbellalar (4-) 5- 

11(-12)- ışınlı, 

brakte ve 

brakteoller 

subulat, 

genellikle 

düşücü, sepaller 

obsolat. 

Meyveli 

umbellalar (4-) 

5- 11(-12)- ışınlı, 

brakte ve 

brakteoller 

subulat, 

genellikle 

düşücü, sepaller 

obsolat. 

Meyveli 

umbellalar (5-

)11-20 ışınlı, 

brakteler (3 

mm veya daha 

az), 

brakteoller 

şeritsi-ipliksi 

ve genellikle 

kalıcı, sepaller 

genellikle 

belirgin. 

 

Meyveli 

umbellalar 

7- 15 (-20) 

ışınlı, brakte 

ve 

brakteollar 

genellikle 

kalıcı, 

şeritsi-

ipliksi, 

sepaller 

küçük. 

Çiçek 

durumu 

 

 

  

Dar elipsoit, 

15-19 × 6-8 

mm, kostalar 

dar,1.5-2 mm 

genişliğinde, 

undulate veya 

kıvrımlı, 

kenarları düz, 

bazen genç 

meyvelerde 

dalgalı.  

Eliptik ± globoz, 

piriform şekilde, 

15-17×5-8 mm 

kanatlar 2-4 mm 

üstte geniş, 

tabana doğru 

azalır, kostalar az 

veya çok dalgalı, 

kenarları düz. 

Eliptik ± globoz, 

piriform şekilde, 

14-16 × 5-8 mm 

kanatlar 2-4 mm 

üstte geniş, 

tabana doğru 

azalır, kostalar, 

az veya çok 

dalgalı, kenarları 

düz. 

 

Eliptik ± 

globoz, 9-11(-

17) x 4-6 mm, 

kostalar iyi 

gelişmiş, 

genellikle 

plikat, bazen 

undulat, 

kanatların 

tabanlarında 

değişik 

boyutlarda ve 

yoğunluklarda 

uzantılar var.  

Eliptik ± 

globoz,16-

20 x 10-13 

mm, 

kostalar 3 

mm 

genişliğinde, 

düz veya 

hafif undulat 

kanatlı, 

bazen 

kenarları 

aşınmış. 

 

Meyve 
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Prangos türleri ile ilgili elde edilen morfolojik bulguları Türkiye Florasına göre meyve 

boyutlarında farklılılar görülmüştür (Tablo 5.1.2). Diğer özellikleri uyumludur.  

Tablo 5.1.2. İncelenen Türlerin Meyve Boyutlarına göre farkları 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2. Anatomik Sonuçlar ve Tartışma  

Çalışmamıza konu olan türlerin meyvelerinin enine kesitlerinin deskripsiyonları 

yapılmış ve fotoğrafları çekilmiştir. Merikarplar  

Tablo 5.2.1. Prangos türlerine ait meyve anatomik yapısı karşılaştırılması  

 

 

 

 

Takson adı  FLORA OF TURKEY BULGULARIMIZ 

P. ferulaceae 12-25 × 10-15 mm 16-20 × 10-13 mm 

P. pabularia 8-15(-18) × 4-9 mm 9-11(-17) × 4-6 mm 

P. 

meliocarpoides 

var. 

meliocarpoides 

12-17 × 6-8 mm 14-16 × 5-8 mm 

P. 

meliocarpoides 

var. arcis-

romanae 

12-17 × 6-8 mm 15-17 × 5-8 mm 

P. 

platychlaena 

15-22 × 7 mm 15-19 × 6-8 mm 
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P. ferulaceae 

 

P. pabularia 

 

P. meliocarpoides 

var. meliocarpoides 

 

P. meliocarpoides 

var. arcis-romanae 

 

P. platychlaena 

 

Eksokarp 2-3 sıralı, 

vitta kostalarda, 

valekulumlarda 

görülmekte, 

mezokarpta 5 

belirgin bölge 

görülmekte 

içerisinde dağılmış 

hilal şeklinde 

iletim demetleri 

bulunmakta, 

endokarp tek sıralı 

ve merikarpın 

kanatları genellikle 

düz.  

 

Eksokarp 1-2 

sıralı, kostalarda 

bazen vitta 

görülmekte, 

mezokarpta 5 

bölge belirgin, 

mezokarp 

içerisinde 

dağılmış kum 

şeklinde iletim 

demetleri 

bulunmakta, 

endokarp tek 

sıralı ve 

merikarpın 

kanatları hafif 

dalgalı. 

 

Eksokarp 1- sıralı, 

kostalarda ve 

valekulumlarda vitta 

görülmekte, 

mezokarp 5 ayrı 

bölgeye ayrılmamış, 

halka şeklinde iletim 

demetleri 

bulunmakta, 

endokarp tek sıralı 

ve merikarpın 

kanatları genellikle 

düz. 

 

Eksokarp 1- sıralı, 

kostalarda ve 

valekulumlarda 

vitta görülmekte, 

mezokarp 5 ayrı 

bölgeye ayrılmamış, 

halka şeklinde 

iletim demetleri 

bulunmakta, 

endokarp tek sıralı 

ve merikarpın 

kanatları genellikle 

hafif dalgalı. 

 

Kostalarda vitta 

görülmekte , 

eksokarp 2-sıralı ,  

mezokarp 5 bölge 

görülmekte , 

mezokarp tabası 

içerisinde dağılmış 

birkaç halka 

şeklinde iletim  doku 

demetleri her kanatta 

belirgin şekilde 

bulunmaktadır. 

Endokarpın üstünde 

salgı kanalları (vitta) 

görülmektedir. 

Endokarp 2-sıralı ve 

merikarpın kanatları 

genellikle düzdur. 

 

 

TABLO 5.2.2. Meyve anatomik ölçümlerinde ölçülen kısımlar 
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Tür Adı (ISTE) 

No) 

Gmko(mm) Kvgk(mm) Vvgk 

(mm) 

Kg(mm) Engk Gnk Kvs Dvs Mvs 

Prangos 

ferulaceae (79707) 

0.81 0.02 × 0.01 

-0.04 × 

0.04 

0.02× 

0.01-

0.03 

× 

0.03 

0.30 - 

0.69 mm 

6.06 1.01 10-

12 

20-

23 

Çok 

sayıda 

Prangos pabularia 

(57221) 

1.07 0.04 × 

0.03-0.08 ×  

0.08 

0.02× 

0.04-

0.05 

× 

0.04 

0.30 -

0.60 mm 

2.84 0.41 10-

15 

15-

20 

Çok 

sayıda 

Prangos 

melicarpoides 

var.meliocarpoides 

(35246) 

5.32 0.05 × 

0.05-0.07 × 

0.07 

0.03× 

0.02-

0.04 

× 

0.04 

0.18 - 

1.90 mm 

 

5.4 2.54 8-

12 

11-

14 

Çok 

sayıda 

Prangos 

melicarpoides 

var.arcis-romanae 

(86980) 

5.00 0.02 × 

0.02-0.01 × 

0.02 

0.02× 

0.02-

0.20 

× 

0.20 

0.17- 

0.95 mm 

14.33 1.00 5-8 11-

14 

Çok 

sayıda 

Prangos 

platychlaena 

(85192) 

4.00 0.01 × 

0.02-0.04 × 

0.04 

0.02× 

0.02-

0.04 

× 

0.04 

0.76 -  

0.98 mm 

0.83 0.20 5-7 18-

25 

Çok 

sayıda 
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